
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов  

6 октября 2004 г. №244 

 

О порядке хранения документов 

по республиканскому референдуму  

В соответствии с пунктом 10 статьи 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная 

комиссия Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов (далее - 

Центральная комиссия) постановляет: 

1. Протоколы заседаний Центральной комиссии и документы к ним подлежат хранению в 

Центральной комиссии в течение 15 лет, а затем передаются на хранение в Национальный архив 

Республики Беларусь.  

2. Протоколы заседаний и документы к ним областных, Минской городской комиссий по 

референдуму хранятся в областных, Минском городском исполнительных комитетах в течение 

10 лет, а затем в составе фондов этих органов передаются на хранение в соответствующие 

государственные архивы.  

3. Протоколы заседаний и документы к ним районных, городских, районных в городах комиссий по 

референдуму хранятся соответственно в районных, городских исполнительных комитетах, 

местных администрациях в течение 5 лет, а затем в составе фондов этих органов передаются на 

хранение в соответствующие государственные архивы.  

4. Протоколы заседаний участковых комиссий и документы к ним хранятся в органах, 

образовавших комиссии, в течение 4 лет, а затем уничтожаются.  

5. Бюллетени по референдуму после подведения результатов голосования передаются участковыми 

комиссиями в опечатанном виде на хранение в районные, городские исполнительные комитеты, 

а в городах с районным делением - в местные администрации по месту нахождения участковых 

комиссий. Бюллетени хранятся в органах, указанных в части первой настоящего пункта, в 

течение шести месяцев после дня проведения референдума, а затем уничтожаются.  

6. Документы по референдуму по истечении сроков хранения подлежат уничтожению в 

установленном порядке. Уничтожение документов должно производиться путем сжигания либо 

измельчения.  

 

 

Председатель комиссии          Л. Ермошина  

 

Секретарь комиссии           Н. Лозовик 

 


